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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřila na kvalitu stravy hospitalizovaných žen s diagnózou

diabetes mellitus, resp. gestační diabetes mellitus (GDM). Jelikož GDM se objevuje

v souvislosti s těhotenstvím, pro řadu žen to znamená významnou (obvykle

krátkodobou) změnu ve stravování. To se ale v domácích podmínkách může značně

odlišovat od podmínek v nemocnici, kde je dietní režim dán. Cílem práce tak bylo

odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: Jak jsou ženy s diagnózou gestační diabetes

mellitus spokojeny se stravou v nemocnici? a také na otázky související – dílčí. Ty se

týkaly chutnosti nemocniční stravy i její dostatečnosti/množství, tematizováno bylo i

dodržování diabetické diety.

Pro naplnění cíle práce byl zvolen kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření. To

proběhlo přímo na lůžkovém oddělení Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a

VFN. Pro doplnění shromážděných informací byl realizován i rozhovor s tamní

nutriční sestrou. K vyhodnocení dotazníků byl využit statistický software IBM SPSS,

konkrétně deskriptivní statistika a také výpočet průměru a směrodatné odchylky.

Jak šetření prokázalo, většinou jsou hospitalizované ženy s GDM s nemocniční

stravou spokojeny, s chutností i množstvím. Objevily se ale výhrady k pestrosti a

kvalitě podávaných pokrmů. Názor respondentek, že nedostatky souvisí zejména s

omezeným rozpočtem, pak potvrdila i dotazovaná nutriční sestra. Ač v posledním roce

měla proběhnout rozsáhlá změna v nemocničním stravování, prozatím se ve stravě na

daném oddělení neprojevila – minimálně co do následování moderních stravovacích

trendů a schopnosti reagovat např. na specifické stravovací návyky. I když by bylo

namístě řadu věcí změnit, vzhledem k omezeným finančním prostředkům, jež nákup

kvalitní a pestré stravy neumožňují, jsou další doporučení irelevantní.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, diabetická dieta, gestační diabetes, spokojenost se stravou

v nemocnici, zhodnocení nemocniční stravy

Abstract

This thesis focused on the quality of diet of hospitalized women with a diagnosis of

diabetes mellitus, respectively gestational diabetes mellitus (GDM). As GDM occurs

in connection with pregnancy, for many women this represents a significant (usually

short-term) change in their diet. However, this may differ considerably in the home

setting from the hospital setting where the diet is a given. The aim of this thesis was

thus to answer the main research question: How satisfied are women diagnosed with

gestational diabetes mellitus with their diet in hospital? and also to related - sub-

questions. These were related to the palatability of the hospital food and its

sufficiency/quantity, and adherence to the diabetic diet was also discussed.

In order to fulfil the aim of the thesis, quantitative research - questionnaire survey was

chosen. It was carried out directly at the inpatient ward of the Gynecology and

Obstetrics Clinic of the 1st Faculty of Medicine of the Charles University in Prague

and General medical teaching hospital in Prague. For completion of the collected

information, an interview with the local nutritionist was also conducted. IBM SPSS

statistical software was used to evaluate the questionnaires, specifically descriptive

statistics as well as calculation of diameter and reference deviation.

As the survey showed, mostly the hospitalized women with GDM are satisfied with the

hospital diet as well as with the palatability and quantity. However, there were

reservations about the variety and quality of the meals served. The opinion of the

respondents that the shortcomings are mainly related to the limited budget was

confirmed by the nutritionist interviewed. Although there has been a major change in

hospital catering in the last year, it does not seem to be reflected in the ward's diet - at

least in terms of following modern dietary trends and being able to respond to specific

dietary habits, for example. Although a number of things would be suitable to change,

the limited financial resources which do not allow the purchase of a good and varied

diet make further recommendations irrelevant.
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ÚVOD

Těhotenství bývá označováno jako jedno z nejvíce radostných období v životě žen,

bohužel ne každá žena však tuto dobu prožije bez zdravotních komplikací. Ačkoliv

různých problémů může v průběhu gravidity samozřejmě nastat nespočet, za tu

nejčastější komplikaci je považována (dočasná) porucha glukózové tolerance, potažmo

diabetes mellitus, který je v souvislosti s těhotenstvím označován jako gestační

diabetes mellitus. I když konkrétně tento typ tzv. těhotenské cukrovky (jak bývá toto

onemocnění také často nazýváno) obvykle po porodu opět mizí, během těhotenství

může ženám – ale i plodu – způsobit značné obtíže. I proto jsou dnes z preventivních

důvodů prováděna screeningová vyšetření, jejichž účelem je diagnostikovat gestační

diabetes mellitus ještě v době, kdy je možné všechna související rizika minimalizovat.

Vzhledem k tomu, že inzulinová terapie nebývá v případě gestačního diabetu – na

rozdíl od případů diabetu 1. a 2. typu – nezbytně nutná, nejčastější „léčbou“ jsou

úpravy v životním stylu a zejména stravování. Právě dietní opatření totiž mohou být

v méně závažných případech zcela dostačujícím řešením.

Dietní opatření (tj. diabetická dieta), resp. jejich dodržování, je po většinu těhotenství

ryze v rukou těhotných žen, ovšem minimálně před porodem a po něm sehrává hlavní

úlohu dietní režim v rámci hospitalizace. Ten se přitom může od stravovacího režimu

žen značně odlišovat – a to jak ve smyslu pozitivním, tak i negativním. Ostatně, právě

kvalita nemocniční stravy (ač aktuálně by měla probíhat její „reforma“) je již poměrně

dlouho jedním ze závažných problémů českého zdravotnictví. Právě proto – a také

vzhledem k tomu, že výskyt „těhotenské cukrovky“ se pozvolna zvyšuje ruku v ruce

s nárůstem osob s pozitivní diagnózou diabetes mellitus – se diplomová práce

zaměřuje na gestační diabetes mellitus
1
, a to s důrazem kladeným na dietní opatření.

Hlavním cílem práce je objasnit, jak jsou ženy s diagnózou gestační diabetes mellitus

spokojeny se stravou v průběhu hospitalizace.

Vytyčenému cíli pak odpovídá také hlavní výzkumná otázka: Jak jsou ženy

s diagnózou gestační diabetes mellitus spokojeny se stravou v nemocnici?

1
Ačkoliv dietní opatření jsou de facto stejná jak v případě diabetes mellitus, tak i gestačního diabetes

mellitus, pro ženy, které tento typ onemocnění postihne až v souvislosti s těhotenstvím, je dieta

nepochybně v mnoha směrech nová, tedy se – ve srovnání se ženami, které s touto diagnózou žijí

dlouhodobě – může lišit i jejich přístup k ní, její hodnocení a dodržování.
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Za účelem naplnění cíle práce byl zvolen kvantitativní výzkum, konkrétně dotazníkové

šetření. Shromážděná data zároveň – po adekvátní analýze (deskriptivní statistika,

určení průměru, směrodatné odchylky) ve statistickém softwaru IBM SPSS – poslouží

k zodpovězení výzkumných otázek dílčích (detailněji viz kapitola Metodika). Pro

komplexní zachycení problematiky bude součástí praktické části práce také rozhovor

s nutriční terapeutkou, jejíž výpovědi budou využity k určité konfrontaci se zjištěnými

údaji.

Diplomová práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se v první kapitole zaměří obecně na diabetes mellitus, podstatu jeho vzniku, ale

také stručný historický exkurz, který přiblíží, jak se znalosti o tomto onemocnění

vyvíjely. Opominuta nebude jeho klasifikace a důraz bude kladen zejména na gestační

diabetes mellitus – jeho vznik, prevalenci a rizika, typologii a samozřejmě také projevy

a diagnostiku. Druhá kapitola pojedná o způsobech léčby, nejprve v obecnější rovině

primárního onemocnění a následně s detailnějším zájmem o léčbu v kontextu diabetu

gestačního. Pozornost bude věnována jak opatřením režimovým, tedy především dietě

(a také způsobům sestavování nemocničního jídelníčku) a fyzické aktivitě (přičemž

obvykle právě tato opatření bývají v případě gestačního diabetu zcela dostačující), tak i

možnostem medikace, tedy podávání perorálních antidiabetik a aplikaci inzulinu.

Závěr kapitoly pak stručně shrne také další režim, který by měl následovat po porodu –

ačkoliv gestační diabetes zpravidla sám vymizí, existuje totiž riziko, že se rozvine

v klasický diabetes mellitus 2. typu.
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1 Diabetes mellitus

Ačkoliv diabetes mellitus, tedy tzv. cukrovka, je onemocněním, které je dnes


[…]


průměru a směrodatné odchylky. Ta určuje rozptyl od střední hodnoty, přičemž platí,

že „je-li směrodatná odchylka malá, jsou si všechna čísla podobná“ (Walker, 2013, s.

78), v případě směrodatné odchylky větší platí opak. Díky určení směrodatné odchylky

je tak možné zjistit, nakolik konzistentně vzorek odpovídal. Z hlediska konkrétních

postupů pak byla užita deskriptivní statistika.

3. 3 Sběr dat a charakteristiky vzorku

Dotazníkové šetření probíhalo v období od dubna do srpna 2021 na lůžkovém oddělení

Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN (šetření probíhalo samozřejmě se

souhlasem, viz Příloha č. 3 – Souhlas etické komise), jedinou podmínkou pro vyplnění

dotazníku byla diagnóza gestačního diabetes mellitus. Vzhledem k přetrvávajícím

opatřením souvisejícím s koronavirovou pandemií dotazníky distribuoval mezi ženy

zdravotnický personál. Právě vzhledem k pandemii a řadě komplikací nebylo možné

realizovat mezi hospitalizovanými ženami předvýzkum, podoba dotazníku, potažmo

srozumitelnost znění otázek, tak byla testována jen skrze online dotazníkovou

platformu, kde podmínkou vyplnění byla zkušenost s gestačním diabetem. Dotazník

byl pak v souladu se zjištěními upraven do finální podoby, která byla užita.

Jelikož dotazníky byly distribuovány zdravotnickým personálem, nelze nijak hodnotit

návratnost, shromážděno bylo celkem 124 dotazníků, z nichž bylo po kontrole úplnosti

dat 7 vyřazeno. Analýza tedy byla provedena na vzorku 117 dotazovaných.

Většině dotazovaných žen byl gestační diabetes mellitus diagnostikován až po 20.

týdnu těhotenství, tedy v rámci běžného screeningu, a to v případě 64,1 % žen (v

absolutních číslech se jednalo o 75 dotazovaných). Ženy, u nichž byla diagnóza určena

dříve (tedy v souladu s určením některého z rizikových faktorů, které provedení
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příslušného testu indikují dříve, než je standardní), pak tvořily 35,9 % (v absolutních

číslech se jednalo o 42 dotazovaných).

Z výsledků je také zřejmé, že v případě byl-li GDM diagnostikován v rámci běžného

screeningu, byla pro většinu pacientek dostačující léčbou režimová opatření v podobě

pravidelného pohybu a diabetické diety, konkrétně podávání inzulinu pak bylo třeba

pouze v 6 případech. Naopak pokud byl GDM diagnostikován dříve a u žen byl tedy

přítomen některý z rizikových faktorů, režimová opatření a ani podávání metforminu

se neukázalo jako dostatečná léčba a většina těchto žen užívala inzulin. Přehled

v absolutních číslech poskytuje následující tabulka.

Tabulka 1: Diagnóza GDM vs. léčba

Léčba

Celkem režim. opatření metformin inzulin

Diagnóza před 20. týdnem 12 6 24 42

po 20. týdnu 57 12 6 75

Celkem 69 18 30 117

Zdroj: IBM SPSS, vlastní zpracování

Všechny ženy pak – s výjimkou jediné – také uvedly, že byly v souvislosti s diagnózou

GDM poučeny o vhodné dietě, kterou by během těhotenství měly dodržovat. Všechny

dotazované zároveň dotazník vyplňovaly až po porodu.

3. 4 Analýza dat

Provedení vlastní analýzy se odvíjí od stanovených výzkumných otázek, kdy první

z nich se zaměřila na to, nakolik dotazovaným ženám chutnala nemocniční strava.

K této otázce byly vztaženy položky dotazníku č. 6, 6a a 7.

Otázka šestá se specificky zaměřila na spokojenost žen se stravou v nemocnici. Na

příslušnou otázku tak souhlasně odpovědělo 33,3 % dotazovaných a spíše souhlasně

35,9 % respondentek. Naopak spíše nespokojenost vyjádřilo 28,2 % vzorku, odpověď

„ne“ se pak objevila pouze ve 2,6 % případů. Lze tedy říci, že napříč vzorkem byla se

stravou v nemocnici prokázána (v různé míře) spokojenost celkem v téměř 70 %. Vše

zachycuje následující graf.
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Graf 1: Se stravou v nemocnici jsem spokojena (n=117)

Zdroj: IBM SPSS, vlastní zpracování

Otázka 6a byla určitým doplněním otázky č. 6, kdy ženy, které uvedly, že se stravou

v nemocnici spokojeny nejsou, mohly specifikovat také důvod této nespokojenosti. Za

tímto účelem byla k dispozici tabulka, v níž mohly dotazované zaškrtnout u

konkrétních potravin, zda jich bylo málo, či naopak příliš mnoho. Takto hodnotit bylo

možné ovoce, zeleninu, maso, přílohy, mléčné výrobky a celozrnné pečivo.

Možnosti vyplnit „tabulku“ z celého vzorku využilo 45,6 % dotazovaných (ne vždy ale

ty, které na otázku 6 odpovídaly „ne“ a „spíše ne“). Z kompletního výčtu pak byly

všechny nabízené položky s výjimkou příloh, kterých bylo dle 3,5 % (z absolutního

počtu 39 respondentek, které v tomto případě odpovídaly) příliš mnoho, označeny

vzhledem k podávanému množství za nedostatečné. Nejvíce ženám v nemocničním

jídelníčku scházela zelenina (a to všem dotazovaným, které ne/dostatek pokrmů

hodnotily) následovaná ovocem a celozrnným pečivem. Data shrnuje následující

tabulka.

Tabulka 2: Hodnocení ne/dostatku vybraných pokrmů (n=39)

Málo Mnoho

Ovoce 92,3 % 0 %

Zelenina 100 % 0 %

Maso 61 % 0 %
