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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální. Nemocniční strava se v posledních letech dostává do centra
pozornosti, jak ze strany veřejnosti a médií, tak v rámci odborné diskuze. V současné době
se pomalu rozbíhá dlouho očekávaná reforma nemocničního stravování a důležitým krokem
bylo vydání modernizovaného Metodického doporučení pro zajištění stravy a nutriční péče.
Autorka mapuje a hodnotí situaci před realizací nových doporučení u hospitalizovaných žen
s gestačním diabetem. Podrobně rozebírá nedostatky stávající formy nemocniční diety u této
skupiny pacientek i limity chystaných změn, například nutriční specifika v těhotenství a
šestinedělí a nedostatek financí na úspěšnou realizaci žádoucích změn nemocniční stavy.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro
požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

V praktické části autorka hodnotí výsledky dotazníkového šetření u 117 hospitalizovaných
žen léčených pro gestační diabetes. Soubor mohl být jistě početnější, prosím však
hodnotitele, aby brali v potaz ztížené podmínky realizace dotazníkového šetření
v podmínkách probíhající epidemie covid-19. Původním plánem byl také osobní sběr dat
samotnou autorkou v porodnici Všeobecné fakultní nemocnice s cílem získání přesnějších a
komplexnějších odpovědí od oslovených respondentek. S ohledem na epidemiologická
opatření se však musela spokojit s předáním a výběrem dotazníku personálem porodnice.

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně. V diskuzi a závěru však nesdílím autorčin názor, že
hlavním limitem, který brání zlepšení nemocniční stravy, jsou finance, respektive výše
stravovací jednotky. To je však míněno jako podnět pro diskuzi a nemá vliv na samotné
hodnocení práce. Zvýšení stravovací jednotky je jistě oprávněným požadavkem (a při
současné míře inflace se stává kritickým), na druhou stranu jisté rezervy jsou patrné i při
současné výši financování nemocniční stravy. Například nákup hotových balených kusových
výrobků na studené snídaně a večeře lze již nyní alespoň částečně nahradit přípravou
vlastních pomazánek, salátů a dalších pokrmů v nemocniční kuchyni, jak ukazuje dobrá
praxe v některých zdravotnických zařízeních se srovnatelnou výší stravovací jednotky. Také
malá pestrost stravy, na kterou poukazuje autorka, se dá do určité míry zlepšit již za
stávajících podmínek a výše stravovací jednotky by neměla sloužit jako výmluva.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou sondu do stávajících problémů nemocniční stravy a
jejich možných řešení.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.
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